C A P. XI.

In Ecclesiis collegiatis debent celebrari dua Missa collegialiter, una pro defunctis, alia secundum exigentiam diei, ut pro festo, si festum occurrit, vel pro feria, si feria.

Idem universis Ecclesiarum Pralatis. (an. 1220.)

Cum creatura d non habeat, quid pro meritis respondeat creatori: (& infra.) Mandamus, quatenus nullum in vos torporem negligentiae obrepere permittatis, quo minus & pro anniversariis defunctorum, & pro festo vel feria secundum temporum congruentiam, Missarum solennia conventualiter celebretis.

(& Cum igitur Ecclesia Gallicana per Dei gratiam tanquam lucerna super candolabrum posita aliis luceat per exemplum, ut qui videntes opera eius bona, glorificent Patrem caelestem, ne, quod absit, tanta negligentia veneris abumbraretur, & alias consequenter abumbrat, universitatem vestram rogandam duximus & monendam, per Apost. sed. mandantes.)

C A P. XII.

In die Cane Domini Episcopus tantum in sua Ecclesia debet Missam celebrare, & chrisma consecrare.

Idem. a (an. 1220. Roma in Apuliam.)

Te f referente: (& infra.) Cum cuilibet Sacerdoti, quacunque dignitate praefulgeat, unam in die celebrare Missam sufficiat: nam & valde est felix, qui celebrat digne unam: Fraternalitati tuae mandamus, quatenus die Cane Domini in Ecclesia Syontina duntaxat, in qua teneris chrisma consecrare, Missarum studeas solennia celebrare.

(& Didicimus, quod in die Cane Dominica de antiqua teneris consuetudine chrisma consecrare in Ecclesia Syontina, sed cum mane diei ejusdem ad Garganicam Ecclesiam accedat, ut ibidem, propter moris est, recipias penitentes, vel remittentes, vel peregrinos ipsius loci: clericus & populus celebrare Missam in eadem Ecclesia Garganica priusquam ad Syontinam redeas te compellunt, propter quod nostrum ad Apost. sed. consilium implorasti. Cum autem chrisma eodem die infra Missarum solennia consecras, &)

C A P. XIII.

In sacrificio altaris plus de vino, quam de aqua ponendum est.

Idem Archiepisc. Ablusum g (an. 1220. in Sueciam.)

a Vid. Conc. Trid. sess. 13. in decr. de sanct. Euch. Sacr. c. 6. & 7. b inclinens, c voluerint. d Vid. Conc. Trid. sess. 22. tit. Doctrina de sacrificio Missa c. 2. & 3. & sess. 25. decr. de purg. c. Archiep. Syontin. f Vid. B. Th. 3. p. 9. 83. art. 2. ad 3. arg. g Casalevi. al. Valvales. al. Ubsalens. Hoc ultimum credo veritas. h Vid. B. Th. 4. p. p. 74. art. 8. & Sotum l. 4. sent. dist. 9. q. 1. art. 6.

Perniciosus in a tuis partibus inolevit abusus, videlicet quod in majori quantitate de aqua ponitur in sacrificio quam de vino: Cum secundum rationabilem consuetudinem Ecclesia generalis plus in ipso sit de vino, quam de aqua ponendum. Ideoque fraternalitati tuae mandamus, quatenus id non facias, nec in tua provincia fieri patiaris.

C A P. XIV.

Ab officio et beneficio deponitur Presbyter, qui sine aqua et igne, vel ia pane fermentato, vel vase ligneo sacrificat.

Idem Episcopo Brixien. (an. 1220.)

Literas tuas recepimus continentes, quod cum super excessibus Presbyteri Ecclesiae sanctae Brigidae, Brixien. inquirereres, confessus est, quod cum quadam die hostiam & calicem non haberet, in pane fermentato, & scypho ligneo Missarum solennia celebrare praesumpsit: (& infra.) Intellecto iterum, quod praedicta Ecclesia per malitiam dicti Presbyteri multipliciter laedebatur, inquisitionis officium iterans, ex ejus confessionibus invenisti, quod idem sine igne sacrificabat & aqua. Cum igitur vel ex aperta malitia, vel nimia despicientia peccasse probetur: mandamus, quatenus officio & beneficio perpetuo ipsam prives.

(& Quare ipsum supposuisti perpetuo interdictio, consulens quod in aliqua Ecclesia regulari mutaret in melius vitam suam. Postmodum autem illo coram ven. fili n. Hostiens. Episcopo Ap. sed. Leg. ut secum misericorditer ageres supplicante: idem ad celebrationem divinatorum Presbyterum restitutum memoratum, super suspensionem beneficii causam S. Salvatoris, et S. Luca Brixien. Praepositis delegavit, quod ad beneficium restituerent eundem. Deinde vero reversus de partibus marinis.)

T I T U L U S XLII.
DE BAPTISMO ET EJUS EFFECTU.

C A P. I.

Licet puer sit termersus in aqua, in nomine Patris, & Filii, et Spiritus Sancti, si non sit dictum, Ego te baptizo in nomine Patris, etc. non est baptizatus.

Alexander III. (an. 1175. Roma.)

Si quis puerum b ter in aqua immerferit nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, amen: & non dixerit, Ego baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, amen: non est puer baptizatus.

C A P. II.

Si probabiliter dubitatur, an quis fuerit baptizatus, potest baptizari forma hic expressa.

Idem. (an. eod.)

DE quibus dubium e est, an baptizati fuerint, batizantur d his verbis praemissis: Si baptizatus es, non te baptizo: sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo, &c.

C A P. III.

Sacramentum baptismi utiliter confertur parvulis, licet non credant nec intelligant, et remittitur eis peccatum originale. h. d. usque ad s. verum.

Innoc. IV. Arelaten. Archiep. (an. 1250.)

Roma in Gall.)

Majores Ecclesiae e causas, praesertim articulos fidei contingentes, ad Petri sedem referendas intelligit, qui cum quaerenti Domino, quem discipuli dicerent ipsum esse, respondiisse notabat: Tu es Christus filius Dei vivi: & pro eo Dominum exorasse, ne deficiat fides ejus. Quibusdam igitur quaestionibus, quas contra catholicos haeretici movebant, nos postulas respondere. Afferunt enim parvulis

a Vid. B. Thom. d. 74. art. 4. et q. 84. art. 4. ad 7. arg. et q. 74. art. 6. et 6. b Cap. 1. de baptis. puer in 2. comp. Vid. B. Th. 3. p. 9. 66. art. 6. et Sotum l. 4. sent. dist. 3. quast. 1. art. 5. c Vid. B. Thom. 3. part. 9. 66. art. 9. et B. Clemens. 1. 6. c. 15. constitutionum Apostolicarum. d al. baptizentur. e C. 1. cod. tit. in 3. compil. f Matth. 16. et Luc. 22.

volis intuliter baptisma conferri: quod nituntur probare, illud primo & precipue inducentes, quod cum secundum verbum Jacobi a Apostoli, dicentis in epistola tua: *Charitas operit multitudinem peccatorum*: & juxta illud testimonium veritatis in Evangelio *b* de peccatrice, quæ ipsius pedes lavavit, perhibentis: *Dimissa sunt et peccata multa, quoniam dilexisti multum*: non nisi per charitatem & in charitate crimina dimittantur, parvulis, qui nec sentiunt, nec consentiunt, & charitatem non habent, quæ sentiuntibus, & consentientibus tantum infunditur, peccatum non dimittitur in baptismo: (& infra. *a*) Ad id autem taliter respondemus, quod *b* baptisma successit circumcissioni. Abiit enim, ut in illam damnatam heresim incidamus, quæ perperam affirmabat, legem cum Evangelio, & circumcissionem cum baptismo servandam: quoniam secundum Apostolum dicentem ad Galatas *d*: *Si circumcidimini, Christus nihil vobis prodest*. Cum ergo circumcissio tam adultis, quam parvulis ex præcepto Domini conferretur: ne baptismus, qui succedit loco ipsius, & generalior tamen existit, eum tam viri, quam femine baptizentur, minoris videatur effectus: tam adultis, quam parvulis est conferendus. Sicut enim sine distinctione qualibet Molai-ca & lex clamabat: *Anima cujus præputii caro circumcisa non fuerit, peribit de populo suo*: ita nunc indistincte vox innotat Evangelica *f*: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non intrabit in regnum Dei*: ab hac generalitate nec sexum, nec ætatem excludens. Cautè tamen notandum est, quantum plus baptismus hodie conferat Christianis quam quondam Judæis circumcissio contulisset: dictam est in fine prædictæ auctoritatis inductæ de veteri lege *g*: *Peribit de populo suo*: in Evangelica vero auctoritate subjunctum est: *Non intrabit in regnum Dei*: quoniam etsi originalis culpa remittebatur per circumcissionis mysterium, & damnationis periculum vitabatur, non tamen perveniebatur ad regnum cælorum, quod usque ad mortem Christi fuit omnibus obsecratum *b*: sed per sacramentum baptismi Christi sanguine rubricata culpa remittitur, vitatur periculum, & ad regnum cælorum etiam pervenitur, cujus janam Christi sanguis fidelibus suis misericorditer referavit. Abiit enim, ut universi parvuli peccent, quorum quotidie tanta multitudo moritur, quin & ipsis misericors Deus *i*, qui neminem vult perire, aliquod remedium procuravit ad salutem. Cæterum ex vi literæ satis patet, prædictas auctoritates intelligendas esse tantummodo de adultis, qui habent multitudinem peccatorum, cum de parvulis non possit intelligi, qui peccato tantum originali tenentur. Similiter & illa auctoritas est solvenda: *Qui non crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit*, &c. cum non possint credere parvuli, sed adulti: & ob hoc tota auctoritas hic *l* intelligenda est de adultis, ne ad alios prima, & ad alios secunda clausula referatur: quamvis nonnulli concedant, quod parvuli credunt non per usum, sed per habitum fidei, quem suscipiunt in baptismo: sicut & alia multa verba secundum communem usum loquendi non ad actum sed ad aptitudinem referuntur. Illud vero *m*, quod opposites inducunt, fidem aut charitatem, aliasque virtutes parvulis, utpote non consentientibus, non infundi, a plerisque non conceditur absolute, cum propter hoc inter Doctores Theologos questio referatur, aliis asserentibus per virtutem baptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri: nonnullis dicentibus dimitti *n* peccatum, & virtutes infundi habentibus illas, quoad habitum, non quoad usum, donec perveniant *o* ad ætatem adultam.

(*a* Et sic ei baptismus non confert, quia non est talibus conferendus. In Evangelio quoque legitur: Qui crediderit & baptizatus fuerit, si. e. qui autem non crediderit, cond. unde parvuli siue fuerint siue non fuerint baptizati, condemnabuntur, apote non credentes.)

Originale peccatum, quod sine consensu contrahitur, remittitur in baptismo etiam non consentienti, ut parvulis: sed de actuali: quia sicut non committitur sine consensu, ita non relaxatur. hoc dicit usque ad §. sed adhuc. Abbas.

Verum quidam ex hac solutione invenisse se credunt viam ad alias questiones, argumentantes ex eo, quod dicimus parvulis in baptismo peccatum originale dimitti, quod & adultis dormientibus vel amentibus peccatum (si baptizentur) ratione simili dimittatur. Cum enim neutri sentiant tunc vel consentiant, dicunt idem in consimilibus judicandum. Hic vero dicimus distinguendum, quod peccatum est duplex, originale scilicet, & actuale: originale, quod absque consensu contrahitur: actuale, quod committitur cum consensu. Originale igitur, quod sine consensu contrahitur, sine consensu per vim remittitur sacramenti: actuale vero, quod consensu contrahitur *a*, sine consensu minime relaxatur.

Et in baptismo dimittatur originale peccatum parvulis, qui tamen consentire non possunt: in adultis tamen amentibus vel dormientibus, qui non consentiunt baptismo, non dimittitur actuale: et item etiam nec originale. h. d.

Sed adhuc queritur, quare non saltem originale peccatum amentibus, & dormientibus in baptismo sicut parvulis dimittatur? Ad hoc taliter est respondendum, quod Dominus, qui totum hominem saluum *b* fecit in Sabbatho, opus imperfectionis non novit: & ob hoc peccata, non ex parte, sed ex toto dimittit. Præterea poena originalis peccati, est carentia visionis Dei: actualis vero poena peccati, est gehenna perpetua cruciatus. Unde si dimittetur alicui primum, altero non dimisso, talis non careret visione Dei propter originale dimissum, & cruciaretur in gehenna perpetuo propter reatum criminis actualis: sed hæc tanquam incompatibilia *c* sese minime patiuntur, imo sibi mutuo adversantur.

Amentes vel dormientes baptizati, si ante dementia vel dormitionem baptizari volebant, characterem suscipiunt, alias secus: coacti vero causativo suscipiunt. h. d. usque ad finem.

Item queritur *d*, utrum dormientibus & amentibus sacramenti saltem character in baptismo imprimatur, ut excitati a somno, vel ab ægrotudine liberati, non sint denuo baptizandi. Sunt autem nonnulli, qui dicunt, quod sacramenta, quæ per se fortitantur effectum, ut Baptismus & ordo, cæteraque similia, non solum dormientibus & amentibus, sed invitis & contradicentibus, etiam quantum ad rem, quantum tamen ad characterem, conferuntur: cum non solum parvuli qui non consentiunt, sed & facti, qui quamvis non ore, corde tamen dissentiant, recipiant sacramentum. Sed opponitur talibus, quod qui fuissent invitati & reluctantes immergi, saltem ratione sacramenti ad jurisdictionem Ecclesiasticam pertinerent, unde ad servandam regulam fidei Christianæ forent rationabiliter compellendi. Verum id est religioni Christianæ e contrarium, ut semper invitati & penitus contradicentes ad recipiendam & servandam Christianitatem aliquis compellatur. Propter *f* quod inter invitum & invitum, coactum & coactum, alii non absurde distinguunt, quod is, qui terribus atque supplicis violentè attrahitur, & *g* ne detrimentum incurrat, baptismi suscipit sa-

crata-

a Jac. 5. & 1. Pet. 4. *b* Luc. 7. *c* perperam in vulgatis, quod cum baptisma, &c. *d* Gal. 5. *e* Gen. 17. *f* Joan. 3. *g* Gen. 17. *h* id est, clausum. In multis vulgatis mandese legitur, observatum. *i* 1. Timoth. 1. *k* Matt. 28. *l* hæc. *m* Vid. B. Thom. 3. p. 9. 69. art. 6. *n* alit. & dimitti. *o* pervenerint.

Jur. Canon. Tom. II.

a al. Quod cum consensu contrahitur, &c. *b* al. sanum, ut plurimum in antiquis codicibus *c* al. impossibilia. *d* Vid. B. Thom. 3. p. 9. 80. art. 9. *e* Vid. Thom. 2. 2. 9. 10. art. 8. & ibi Cajetan. *f* perperam in pluribus vulgatis, propter quod inter invitum, & non invitum, coactum & non coactum, &c. *g* al. ita: ut os, &c.

cramentum, talis (sicut & is, qui fite ad baptismum accedit) characterem suscipit Christianitatis impressum, & ipse tanquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est ad observantiam a fidel Christiana: in quo casu debet intelligi decretum Concilii Toletani b, ubi dicitur, quod qui jam pridem ad Christianitatem coacti sunt, sicut factum est temporibus e religiosissimi Principis sisciburi: quia jam constat eos sacramentis divinis associatos, & baptismi gratiam suscepisse, & chrismate unctos esse, & corporis Domini exitisse participes: oportet etiam ut fidem, quam necessitate suscepunt d, tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, & fides quam susceperunt, vilis ac contemptibilis habeatur. Ille vero, qui nunquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem, nec characterem suscipit sacramenti; quia plus est expresse contradicere, quam minime consentire: sicut nec ille notam alicujus reatus e incurrit, qui contradicens penitus & reclamans thurificare idolis cogitur violentur. Dormientes autem & amentes, si priusquam amentiam incurerent, aut f dormirent, in contradictione persisterent: quia in eis intelligitur contradictionis propositum perdurare, etsi g fuerint sic immerisi, characterem non suscipiunt sacramenti. Secus autem, si prius cathecumeni exitissent, & habuissent propositum baptizandi: unde tales in necessitatis articulo consuevit Ecclesia baptizare. Tunc ergo characterem sacramentalis imprimi operatio, cum obicem voluntatis contraria non invenit obstantem.

C A P. IV.

Nemo potest seipsum baptizare, etiam instante necessitate articulo.

Idem Meten. Episcopo. (an. 1250.)

Debitum b: (& infra. a) Sane intimasti, quod quidam Judaeus in mortis articulo constitutus, cum inder Judaeos tantum existeret, in aquam seipsum immerfit, dicendo: Ego me baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Amen: (& infra. b) Respondemus, quod cum inter baptizantem & baptizatum debeat esse discretio sicut i, ex verbis Domini colligitur, dicens k Apostolis: *Ita l, baptizare omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti*: Memoratus Judaeus est denuo ab alio baptizandus: ut ostendatur, quod alius est, qui baptizatur, & alius, qui baptizat. Ad quod etiam designandum ipse Christus non a seipso, sed a Joanne voluit baptizari: quamvis si talis continuo decessit, ad caelestem patriam protinus evolasset m propter sacramenti fidem, etsi non n propter fidei sacramentum. In baptismo quippe illa spiritualis generatio o celebratur, de qua veritas ait p: *Oportet vos nasci denuo: quia nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non intrabit in regnum caelorum*. Sicut ergo q in carnali generatione, qua r proles ex viro & foemina nascitur, alius est, qui carnaliter gignit, & alius, qui carnaliter gignitur: sic in sacramentali generatione, qua soboles ex aqua & Spiritu Sancto renascitur, alius debet esse, qui spiritualiter generet, & alius, qui spiritualiter generetur. Sane cum corpus exterius, sive cum cor interius baptizatur, oportet ut utrobique paternitas & filiatio valeat inveniri, quibus baptizans & baptizatus ad invicem referantur.

(& Pastoralis officii excolimus, cum super dubiis juris articulis responsione sed. Apost. postulas edoceri.)

a Observationem. b scil. 4. c. 56. c in tempore. d recentius. e criminis. f vel. g al. ita: si fuerint sic immerfi. al. si fuerint immerfi. h C. 2. cod. tis. in 3. compil. vid. Sot. l. 4. sent. dist. 4. q. 1. art. 3. vers. circa secundum. i In Cod. Barb. debeat distinctio personarum, & c. k Matth. 28. l verbum, lte, deest in aliquos exemplarib. antiquis. m contraxisset. n In recentioribus codic. ita: & non propter, & c. sed ex antiq. restitimus, ut est impressum. o regenerationis. p Joan. 3. q. enim. r per quam.

(& Nunc autem quæris, utrum idem Judaeus in devotione fidei Christiana perseverans etiam debet baptizari. Non autem f. t.)

C A P. V.

Ubi deest verbum, vel elementum aqua non est baptismi sacramentum.

Idem Morosien. Episcopo. a (an. 1250.)

Non ut b apponeres: (& infra. a) Postulasti, utrum parvuli sint pro Christianis habendi, quos in articulo mortis constitutos, propter aqua penuriam, & absentiam Sacerdotis, aliquorum simplicitas in caput ac pectus, ac inter scapulas pro baptismo salivæ conpersione c linivir. Respondemus, quod cum in baptismo duo semper, videlicet verbum & elementum, necessatio requirantur, juxta quod de verbo veritas ait d: *Euntes in mundum universum, (predicare Evangelium e omni creatura) & baptizare omnes gentes, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti*; eademque dicat de elemento: *Nisi f quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non intrabit in regnum caelorum*: dubitare non debes, illos verum non habere baptismum, in quibus non solum utrumque predictorum, sed eorum alterum est omisium.

(& Tibi scientiam, sicut credimus, sed us per oraculum verbi nostri tuorum ignorantiam subditorum melius eradices, Apostolicum tibi responsum fieri.)

C A P. VI.

Baptizatos a Latinis, Graci rebaptizare non debent.

Idem In Concilio generali. g (an. 1216.)

Licet Græcos h diebus nostris, ad obedientiam sedis Apostolicæ revertentes, fovere ac honorare velimus, mores ac ritus eorum (in quantum cum Domino possumus) sustinendo, in his tamen illis deserte non volumus, nec debemus, quæ periculum generant animarum, & Ecclesiasticæ derogant honestati. Postquam enim Græcorum Ecclesia, cum quibusdam complicitibus & fautoribus suis, ab obedientia sed. Apostol. se subtraxit, in tantum Graci cœperunt abominari Latinos, quod inter alia, quæ in derogationem eorum impie committebant, si quando Sacerdotes Latini super eorum celebrassent altaria, non prius ipsi sacrificabant in ipsis, quam ea tanquam per hoc inquinata savissent: baptizatos etiam a Latinis ipsi Graci rebaptizare ausu temerario præsumebant: & adhuc (sicut accepimus) quidam hoc agere non verentur. Volentes igitur tantum scandalum ab Ecclesia Dei amovere, sacro suadente Concilio districte præcipimus, ut talia de cætero non præsumant, conformantes se tanquam filii obedientiæ sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ matri suæ: ut sit unum ovile, & unus pastor. Si quis autem tale quid præsumpserit, excommunicationis mucrone percussus, ab omni officio & beneficio Ecclesiastico deponatur.

TITULUS XLIII.
DE PRESBYTERO NON BAPTIZATO.

C A P. I.

Si non baptizatus ordinatur, ordinis characterem non recipit.

Ex Concilio apud Compendium l. (in Gallia.)

Si quis Presbyter ordinatus, deprehenderit se non esse baptizatum baptizetur, & iterum ordinetur.

C A P.

a Indrasien. al. Nidrosien. b C. 3. cod. tis. in 3. compil. B. Thom. 3. p. 9. 60. ars. 5, 6, & 7. & 9. 66. ars. 3, 4, & 5. c aspersione. d Matth. 28. e inclusa defunct in omn. antiq. cod. Vaticanis. f Joan. 3. g scil. Innocen. III. in Conc. geneç. Later. e. 4. h C. 1. cod. tis. in 4. comp. i al. nec volumus, nec debemus. k al. suspendatur: sed in Concilio deponatur. l Cap. 15. ut ait Burch. lib. 4. decr. c. 74. & Ivo p. 1. c. 268. Refertur etiam cap. 1. cod. tis. in 1. comp. vid. Thom. in additionibus 3. p. 9. 35. art. 3.

C A P. II.

Omissio baptismi non nocet credenti probabiliter se esse baptizatum.

Innocentius III. a Episcopo Cremonensi.
(an. 1212.)

Apostolicam b sedem consulere decrevisti: (et infra.) Inquisit. tuæ taliter respondit. Presbyterum, quem sine unda baptismatis extremum diem clausisse significasti, quia in sanctæ matris Ecclesiæ fide, & Christi nominis confessione perseveraverit, ab originali peccato solutum c, & cælestis patriæ gaudium esse adeptum, assensum incunctanter. Lege super octavo d lib. August. de Civit. Dei, ubi inter cætera legitur: *Baptismus invisibiliter ministratur, quem non conceptus religionis, sed terminaliter excludit.* Librum etiam B. Ambrosii de obitu Valentiniani, idem asserens, revolve, Sopitis igitur quæstionibus doctorum, Patrum sententias fiteas, & in Ecclesiæ tuæ juges preces, hostiisque Deo g offerri jubas pro Presbytero memorato.

C A P. III.

Non baptizatus ordinari non potest: & si de falso ordinetur, non recipit ordinis characterem, licet crederetur baptizatus.

Idem Innoc. III. Ferrariensi Episcopo.
(an. 1212.)

Veniens h ad Apostolicam sedem I. latores præsentium nobis exposuit, quod cum ad gradum Sacerdotii ascendisset, comperit tandem, quod non fuerit i secundum formam Evangelii baptizatus, unde nos cum rite fecimus baptizari. Cumque super ordinibus k fuisset diutius disputatum, quidam in eam declinaverunt sententiam, ut cum baptismus sit fundamentum omnium sacramentorum, ante susceptionem baptismi non suscipiatur aliud sacramentum, quoniam ubi fundamentum non est, superædificari non potest. Porro econtra videri posset. Nam cum quis non solum per sacramentum fidei, sed per fidem etiam sacramenti, efficiatur proculdubio membrum Christi: & qui Christum habet per fidem, etiam si baptismum non habeat, habet utique fundamentum, præter quod aliud poni non potest, quod est Christus Jesus: superædificare posse videtur, sicut salutifera opera, sic & quælibet Ecclesiastica sacramenta, cum illud non sit generaliter verum, neque de novo, neque de veteribus sacramentis, quod baptismus sit fundamentum illorum, quoniam & sacramentum Conjugii & Eucharistiæ a non baptizatis recipi potest. Præterea sacramentum Ordinis non solum Pontificalis, sed Sacerdotalis etiam & Levitici ex institutione sua præcessit baptismum: per l quod forsitan videtur, quod ante baptismum hujusmodi ordines possent rite conferri, maxime his, qui baptizati esse creduntur: Quia vero in Concilio apud Compendium legitur constitutum, quod si quis in Presbyterum ordinatus deprehenderit se non esse baptizatum, baptizetur, & iterum ordinetur: nos circa latorem præsentium in hoc dubitabili casu, quod tutius est sequentes, mandamus, quatenus ipsum per singulos ordines, usque ad Sacerdotium promovere procures, & permittas eum in Sacerdotio ministrare, quia non intelligitur iteratum, quod ambigitur esse factum: nec male de sacramento sentitur, cum illud non religionis contemptus, sed articulus necessitatis excludit. Et certe de illo, qui natus de Christianis parentibus, & inter Christianos est fideliter conversatus, tam violenter præsumi-

tur, quod fuerit baptizatus, ut hæc præsumptio pro certitudine sit habenda, donec evidenti nimis forsitan argumentis contrarium probaretur.

TITULUS XLIV.

DE CUSTODIA EUCHARISTIÆ a, CHRISMATIS, ET ALIORUM SACRAMENTORUM.

C A P. I.

Eucharistia & Chrisma debent fideliter sub clavibus custodiri, & contra facientes suis puniendi.

Innocentius III. in Concilio generali. (an. 1216.)
Roma.)

Statuimus, ut in cunctis Ecclesiis Chrisma & Eucharistia, sub fideli custodia clavibus adhibitis conserventur: Ne possit ad illa temeraria manus extendi ad aliqua horribilia, vel nefaria b exercenda. Si vero is, ad quem spectat custodia, ea incaute reliquerit, tribus mensibus ab officio suspendatur: & si per e ejus incuriam aliquid nefandum inde contigerit, graviori subiacet ultioni.

C A P. II.

Supellectilia in Ecclesiis poni non debent, nisi necessitas urgeat. hoc dicitur primo. Ecclesia debent sua vasa et vestimenta munde tenere. hoc secundo.

Idem in eodem. d

Relinqui nolumus incorrectum, quod quidam Clerici Ecclesias sic exponunt supellectilibus propriis, & etiam alienis, ut potius domus laicæ, quam Dei Basilicæ videantur: non considerantes, quod Dominus non sinebat, ut vas transferretur per templum. Sunt & alii, qui non solum Ecclesias dimittunt incultas, verum etiam vasa ministerii, & vestimenta ministrorum, ac pallas altaris, necnon ipsa corporalia tam immunda relinquunt, quod interdum aliquibus sancti horrirent. Quia vero zelus nos comedit domus Dei: firmiter prohibemus, ne hujusmodi supellectilia in Ecclesiis admittantur, nisi propter hostiles incurfus, aut incendia repentina, seu alias necessitates urgentes, ad eas oporteat haberi e refugium, sic tamen, ut necessitate cessante, res in loca pristina reportentur. Præcipimus quoque, ut oratoria, vasa, corporalia, & vestimenta prædicta, munda & nitida conserventur. Nimis enim videtur absurdum in sacris sordes negligere, quæ decederent etiam in profanis.

TITULUS XLV.

DE RELIQUIIS ET VENERATIONE SANCTORUM.

C A P. I.

Sine Papæ licentia non licet aliquem venerari pro sancto.

Alexander III. (an. 1170. Roma.)

Audivimus f, quod quidam inter vos diabolica fraude decepti, hominem quandam in potatione & ebrietate occisum, quasi sanctum (more infidelium) venerantur: Cum vix pro talibus in ebrietatibus preceptis, Ecclesia permittat orare. Dicit enim Apostolus g: *Ebrii regnum Dei non possidebunt.* Illam ergo non præsumatis de cætero colere: cum etiam si per eum miracula fierent, non liceret vobis ipsum pro Sancto absque auctoritate Rom. Eccl. venerari.

CAP.

a Antonius Aug. ait scribendum, Innocent. II. sed Vaticanani. III. habent. b Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. c absolutum. d alio super octavum. e super VIII. e articulus. e sententiam. g Domino. h Cap. 1. eod. tit. in 3. comp. i fuerat. k In Cod. Barb. ordinib. coram nobis fuisset aliquandiu disputatum. l ait propter quod, &c. forsitan videretur.

a De custodia Eucharistiæ et aliorum sacrament. b nefanda. c In Cod. Barbaria ita: et si per ejus incuriam aliquid nefarium contigerit, deinde graviori, etc. d Scilicet Concilium Lateran. cap. 19. et Cap. 1. tit. de immunit. Eccles. in 4. compil. e habere. f Cap. un. De venerat. sanct. in 1. compil. g Eph. 5.

C A P. II.

Sanctorum reliquia vendi non possunt, vel passim ostendi non debent, ne circa illas populus decipi possit.

Innocentius III. in Concilio generali. a
(an. 1215.)

Cum ex eo b, quod quidam Sanctorum reliquias exponunt venales, & eas passim ostendunt, Christianæ religioni detractum sit sæpius: Ne in posterum detrahatur, præfenti decreto statuimus, ut antiquæ reliquiarum amodo extra capsam nullatenus ostendantur, nec exponantur venales. Inventas autem de novo, nemo publice venerari præsumat, nisi prius auctoritate Romani Pontificis fuerint approbatæ c. Prælati vero non d permittant eos, qui eorum Ecclesiis causa venerationis accedant, variis hgmentis, aut falsis documentis decipi, sicut in plerisque locis occasione quæritus fieri consuevit.

TITULUS XLVI.

DE OBSERVATIONE JEJUNIORUM.

C A P. I.

Vigilia occurrens in Dominica, jejunari debet in Sabbato: & jejunanda est vigilia B. Mariæ.

Innocentius III. Clericis S. Petri Magalon.
(an. 1213.)

Ex parte vestra quaeritur fuit, utrum si Nativitatem Domini, vel assumptionem B. Mariæ, vel festivitatem alicujus Apostolorum in secunda feria contigerit evenire, die Sabbathi præcedenti f vigilia debeat jejunari? & utrum in vigilia B. Mariæ Apostoli, sit jejunium injungendum? Ad quod breviter respondemus, quod die Sabbathi festivitatis prælibatæ & secunda feria præcedentis, & B. Mariæ Apostoli debet vigilia jejunari.

C A P. II.

Non capit congruam summationem: & textus in se satis clarus est, & multa sunt dicta, qua patens per se.

Idem Bracaren. Archiepiscopo. (an. 1213.)

Consilium h nostrum: (& infra. a) Consultationi tuæ taliter respondemus, quod omnium Apostolorum vigiliae sunt in observatione jejunii celebranda, præter vigiliis Apostolorum Philippi & Jacobi, & B. Joannis Evangelistæ: quoniam ipsorum solennitas intra solennitatem Paschalem, illius autem intra Natalem Domini agitur. Jejunium etiam apud nos in Adventu Domini agitur.

Sanctorum i quoque vigilia, quorum festivitatis oportet secunda feria celebrari, in præcedenti sunt Sabbato jejunanda.

De festivitate vero Bartholomæi Apostoli, de cujus celebratione dubietas oritur apud quosdam: respondemus, quod in hoc consuetudinem tuæ regionis observes k: (& infra.) Cum autem quæstio, quæ sit illis poenitentia injungenda, qui diebus Quadragesimalibus, quo tempore l tanta famis inedia ingruerat, quod magna pars populi, propter inopiam annonæ periret, carnes comedere sunt coacti? Respondemus quod in tali articulo illos non credimus m puniendos. preces tamen Domino pro illis,

a Scilicet Lateran. c. 92. & cap. 2. De imm. Eccles. in 4. comp. b Vid. Concil. Trident. supr. citatum c. 1. hoc tit. & Sylvestrum in summa, verbo reliquia. comprobata. d in C. Barbata, non permittans eos de cetero, qui, &c. e B. Thom. 2. 2. quæst. 147. Vid. cap. 1. eod. tit. in 3. comp. f præcedenti. g prælibata. h c. 2. eod. tit. in 3. comp. i al. es sanctorum vigilia, quorum quoque festivitates, etc. k Vid. l. si sandus. ff. de evict. es. l. si servus in su. ff. de leg. 1. Val. tempore illo, quo tanta, etc. m Rationibus dicti est in antiqua comp. quam hic omisit Raymundus, qua habetur ita: quos urgens necessitas excusavit.

& cum illis effundas, ne ipsis aliquatenus imputetur: quia bonarum mentium est, ibi timere culpam, ubi culpa minime reperitur. Idem de illis, qui propter debilitatem in Sabbato carnes fumant, quod in partibus tuis nullatenus fieri consuevit, cum hoc ab aliis moleste feratur, & oriatur inde illis occasio detrahendi: Respondemus, quod super hoc consuetudinem tuæ regionis facias observari, sic tamen quod debilibus & infirmis propter hoc periculum non emergat. præterea de illis, qui in Quadragesima vel in aliis jejuniis solentibus infirmitantur, & petunt sibi esum carnum indulgeri: Respondemus, quod cum non subiaceat legi necessitas, desiderium infirmorum, cum urgens necessitas exigit, supportare potes & debes, ut majus in eis periculum evitetur.

a Super quibusdam articulis requisisti, utrum in omnibus Apostolorum vigiliis jejunandum, cum quidam asserant, non esse jejunandum in omnibus, sed sex tantum: Utrum etiam jejunandum sit in Adventu Domini, cum inde sentiant diversi diversa, quibusdam dicentibus, sed paucioribus, jejunandum esse tunc temporis, pluribus vero se ad hoc asserentibus non teneri. Verum in super si festum illorum, quorum vigiliae jejunantur, secunda feria evenire contingat, in præcedenti Sabbato sint vigiliae faciendæ.)

C A P. III.

Si Festum Nativitatis occurrat sexta feria, licitum est omnibus carnes comedere, exceptis professis et votentibus.

Honorius III. Pragen. Episcopo.

(an. 1222.)

Explicari a per fed. Apost. postulasti: (& infra. a) Respondemus, quod illi, qui nec voto, nec regulari observantia sunt adstricti, in sexta feria, si Festum Nativitatis Dominice die ipso venire contigerit, carnis propter festi excellentiam vesci possunt, secundum consuetudinem Ecclesiæ generalis. Nec tamen hi b reprehendendi sunt, qui ob devotionem voluerint abstinere.

c Utrum sit licitum illis, qui nec voto, nec regulari observantia sunt adstricti, carnes comedere, quando in sexta feria dies Dominice Nativitatis occurrat. Ad hoc)

TITULUS XLVII.

DE PURGATIONE POST PARTUM.

C A P. U N.

Mulier post partum statim potest ingredi Ecclesiam, nec tenetur abstinere per aliquos dies secundum legem Moisaicam.

Innocentius III. Armachan. Archiepiscopo.

(an. 1212.)

Volens: (& infra. a) Licet d secundum legem Moisaicam certi dies determinati fuissent, quibus mulieres post partum a templi cessarent ingressu: Quia tamen lex per Moysen data est, gratia & veritas per Jesum Christum facta est: Inquis. c. 1. quod postquam umbra legis evanuit, & illuxit veritas Evangelii, si mulieres post prolem emissam acturae gratias Ecclesiam intrare voluerint, nulla proinde peccati mole gravantur, nec Ecclesiæ est eis aditus denegandus, ne poena illis o converti videatur in culpam. Si tamen ex veneratione voluerint aliquandiu abstinere, devotionem eorum non credimus improbandam.

a Fraternitas tua per respons. Apostolicam humiliter edoceri a nobis expositis, utrum mulieris statim post partum debeant Ecclesiam ingredi, vel ab eorum ingressu per dies aliquos abstinere.

TI-

a Vid. Covarruv. 4. var. resol. c. 20. et Sylvest. in summa. verb. jejunium. b illi. c al. purgatione. d c. 1. eod. tit. in 3. comp. Cur purificatio fuerit in lege instituta, vid Thom. 2. 2. p. 37. art. 4. de Purificatione legitur Levit. 12. c. 11.

TITULUS XLVIII.
DE ECCLESIIS æDIFICANDIS,
VEL REPARANDIS.

CAP. I.

Habentes beneficium in Ecclesia, tenentur contribuere ad ipsius reparationem.

Ex Concilio Moguntin. b.

Quicunque Ecclesiasticum beneficium habent, omnino adjuvent ad resta Ecclesiæ restauranda, vel ipsas Ecclesias emendandas.

CAP. II.

Leprosi permitti debent, sine præiudicio antiquarum parochiarum, habere Ecclesiam propriam & Presbyterum, nec tenentur solvere decimas de hortis, vel nutrimentis animalium.

Ex Concilio Lateran.

Cum dicat Apostolus: (& infra. a.) Constituimus ut ubicunque tot simul leprosi sub communi vita fuerint congregati, quod Ecclesiam cum cæmeterio sibi construere, & proprio gaudere valeant Presbytero, sine contradictione aliqua permittantur habere. Caveant tamen, ut injuriosi veteribus Ecclesiis de jure parochiali nequaquam existant: quod enim eis pro e pietate conceditur, ad aliorum injuriam nolumus redundare. Statuimus etiam, ut de hortis & nutrimentis animalium suorum, decimas trinuere non cogantur.

a Abundantiorem honorem membris infirmioribus defendendum, e contra quidem cum sua sunt, non quæ Jeshu Christi querentes, leprosi qui cum sanis habitare non possunt, vel ad Ecclesiam cum aliis convenire, Ecclesias & cæmeteria non permittunt habere nec proprii iuvare ministerio Sacerdotis; quod quidem procul a Christiana veritate dignoscitur, de benignitate Apostolica.)

CAP. III.

Propter nimiam distantiam Ecclesiæ, potest nova Ecclesia in ipsius parochia ædificari, & certa portio de antiqua sibi deputari.

Alexander III. Eboracen. Archiepiscopo. an. 1170.)

Ad audientiam e nostram noveris pervenisse, quod villa, quæ dicitur H. tantum perhibetur ab Ecclesia parochiali distare, ut e tempore hyemali, cum pluvie inundant, non possint parochiani, sine magna difficultate ipsam adire: unde non valent congruo tempore Ecclesiasticis officiis interesse. Quia igitur dicta Ecclesia ita dicitur reditibus abundare, lquod præter illius villæ proventus minister illius convenienter se valeat sustentationem habere: mandamus, quatenus si res ita se habet, Ecclesiam ibi ædifices, & in ea Sacerdotem sublato appellationis obstaculo ad præsentationem Rectoris Ecclesiæ majoris, cum canonico fundatoris assensu instituas, ad sustentationem suam ejusdem villæ obventiones Ecclesiasticas percepturum: providens tamen, ut competens in ea honor pro facultate loci matri Ecclesiæ servetur: quod quidem fieri posse videtur, cum ejusdem villæ Dominus viginti acras terræ frugifera vellet ad usus Sacerdotis conferre. Si vero persona matri Ecclesiæ virum idoneum præsentare distulerit, vel opus illud voluerit impedire, tu nihilominus facias idem opus ad perfectiorem deduci & virum bonum appellationis cessante dissiugio instituire non omittas.

CAP. IV.

Rectores Ecclesiarum possunt compelli; ut de redditibus, qui supersunt, teneantur conferre ad constructionem, seu reparationem Ecclesiæ.

a De mater. hujus tit. vid. Concil. Trident. sess. 7. de reform. cap. 8. & plenius sess. 21. de reform. cap. 7. b Hoc Decretum habetur in Concil. Moguntin. sub Carolo Magno Burch. 3. Decret. c. 30. lvo part. 3. c. 35. & Cap. 4. eod. tit. in 1. comp. c. Dicitio pro, deest in pluribus exemplaribus, & male d. cap. 2. eod. tit. in 1. comp. e quod, & c. i convenientem. g al. ita; Ecclesia matri majori servetur.

Idem Lexovien. a Episcopo. (an. 1130.)

DE his b, qui parochiales Ecclesias habent, duximus respondendum, quod ad reparationem & institutionem Ecclesiarum cogi debent, cum opus fuerit, de bonis, quæ sunt ipsius Ecclesiæ, si eis supersint, conferte, ut eorum exemplo ceteri invitentur.

CAP. V.

Secularis Ecclesia sine præiudicio Clericorum ad statum regularem potest reparari: et collegio, quod, nondum est, privilegium non confertur.

Urbanus III. (an. 1186.)

Ad audientiam e nostram pervenit, quod tu in Ecclesia, de qua in Episcopum vocatus fuisti, regulares Canonicos desideras ordinare: inde siquidem est, quod hoc devotioni tuæ auctoritate Apostol. indulgemus, sibi tibi Episcopus dicecæsanus censeverit in hac parte. Verum si Clerici seculares in ea adhuc superesse noscuntur, volumus eis, dum vixerint, ibi vel alibi necessaria providere d. Licet autem nobis instantius supplicares, ut Ecclesiæ prædictæ confirmationis privilegium faceremus, tibi non possumus de jure deferre, cum nulli Canonici adhuc ibidem existant, quibus privilegium concedatur.

CAP. VI.

Non obstante juramento de rebus Ecclesiæ non alienandis potest Episcopus propter indigentiam novam Ecclesiam ædificare.

Cœlestinus III. e (an. 1195.)

Tua nos f. duxit: (& infra.) Præterea qui occasione juramenti, quod de rebus Ecclesiæ non alienandis te assensu præstitisse, in locis tui Episcopatus, in quibus populi habitantes Oratoriis egere videntur (ne prætextu novarum Ecclesiarum, commissa tibi Ecclesia destitui videatur) Ecclesias formidas erigere: Frat. r. mandamus quatenus illius juramenti occasione nullatenus prætermittas, quin populo indigentium super basilicarum institutione studeas salubriter providere.

TITULUS XLIX.

DE IMMUNITATE ECCLESiarUM,
COEMETERII, ET RERUM AD EAS
PERTINENTIAM.

CAP. I.

In domibus Ecclesiarum non debet Judex laicus judicare, nec hospitium querere.

Ex Synodo Joannis Papæ.

UT in domibus b Ecclesiarum, neque Missus, neque Comes, vel Judex publicus, vel minister, quasi pro consuetudine, placitum vel hospitium vendicent: sed in publicis locis domos constituent, in quibus placitum teneant, & etiam hospitentur.

CAP. II.

Tempore magna necessitatis, non debet aliquis excusari a murorum, seu civitatis custodia. h. d. secundam intellectum. Panorm.

Gregorius Archiepisc. Tricen. i (an. 600. Roma in Hispaniam.)

Pervenit: (& infra) Fraternalitas tua nullam per nostræ vel Ecclesiæ suæ nomen, aut alio modo excusari a murorum vigiliis patiarur: sed omnes ad hoc generaliter compellantur: Quatenus sanctis vigilantibus melius valeat civitatis custodia procurari.

CAP.

a Exonen. al. Lexonen. b cap. 3. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Later. sub Alex. III. p. 29. c. 2. c cap. 4. eod. tit. in 2. comp. d Vid. l. nec avus. C. de emanc. lib. & in l. ex facta. D. de vulg. & pup. substit. e Alex. III. in uno aut altero vetusto C. l. c. 5. eod. tit. in 2. comp. g al. Ecclesia tua, etc. h cap. 1. eod. tit. in 1. comp. Vid. Navarrum in manuali, de horis canonicis. s. 5. i al. Gregorius Agnello Terzacensem Episcopo.

C A P. III.

Rusticus adstrictus ad culturam agrorum Ecclesia, non foret illam deserere. h. d. summam generaliter.
Idem Greg. *Vinali defensori Sard.* a (an. 600. Roma.)
Indieatum est: (& infra.) Dicitur est nobis, quod rustici Ecclesia rura ejus deserentes, in privatorum possessionibus culturam exhibeant, quod experientia tua fieri non permittat.

C A P. IV.

Laici collectas imponentes Clericis vel Ecclesiis, seu jurisdictionem eorum usurpantes, si moniti non desistunt, sunt excommunicati cum suis fautoribus: posse tamen Episcopus cum Clero eis in necessitate praebere subsidia.

Ex Concilio Lateranensi. b (an. 1179.)

Non minus: (& infra. a) In diversis mundi partibus Consules civitatum & Rectores, nec non & alii, qui potestatem habere videntur, tot onera frequenter imponunt Ecclesiis, ut deterioris conditionis factum sub eis sacerdotum videatur, quam sub Pharaone d fuerit, qui legis divinae notitiam non habebat. Ille quidem omnibus aliis servituti subactis e, Sacerdotes & possessiones eorum in pristina libertate dimisit, & f eis alimoniam de publico administravit: Isti vero onera sua fere universa imponunt Ecclesiis, & tot angariis eas affligunt, ut eis, quod Hieremias g deplorat, competere videatur: *Princeps provinciarum facta est subtributo.* Sive quidem fossatam, sive expeditionem, seu alia qualibet sibi arbitrentur agenda, de bonis Ecclesiarum & Clericorum & pauperum Christi usibus deputatis, volunt fere cuncta compleri h. Jurisdictionem etiam, & auctoritatem Praetorum ita evaeuant, ut nihil potestas eis in suis videatur hominibus remansisse. Quocirca sub anathematis distinctione fieri de cetero ista prohibemus: nisi Episcopus & Clerus tantam necessitatem vel utilitatem aspexerint, ut absque ulla exactione k ad relevandas communes utilitates vel necessitates, ubi Laicorum non suppetunt facultates, subsidia per Ecclesias existimant conferenda. Si autem Consules, aut alii de cetero ista commiserint, & communiti desistere noluerint, tam ipsi, quam fautores eorum, excommunicationi se noverint subjacere, nec communioni redantur, donec satisfactionem fecerint competentem:

(a Pro peccato illorum qui faciunt, quam pro illorum detrimento qui sustinent grave nimis esse dignoscitur, quod.)

C A P. V.

Causa sanguinis in Ecclesia vel coemeteriis agitari non debent.

Lucius III. (an. 1181.)

Cum l Ecclesia Dei, secundum Evangelicam veritatem domus orationis esse debeat, non spelunca latronum, aut sanguinis forum: Seculares Judices cautas, ubi de sanguinis effusione & corporali poena agitur, in Ecclesiis vel coemeteriis agitare, sub interminatione anathematis prohibemus: absurdum enim est, & m crudele, ibi iudicium sanguinis exerceri, ubi est tutela refugii constituta.

C A P. VI.

Reus criminis ad Ecclesiam fugiens, non est violenter ab ea extrahendus, nec debet amplius praetextu criminis commissi damnari ad mortem, vel ad aliam poenam corporalem: est tamen aliter legitime puniendus: fallit in duobus casibus hic expressis. h. d. primo. Servus fugiens, ad Ecclesiam timore Domini sui, est Domino de ejus impunitate juranti restituendus. h. d. secundo.

a Id est, Sardinia, ut in veteri registr. lib. 7. epist. 65. Ind. 2. c. 3. eod. tit. in 3. comp. b scil. sub Alex. III. c. 19. c. cap. 4. eod. tit. in 1. compil. d Genes. 47. e sub-jectis. f & de publico eis alimoniam ministravit. g Thr. 1. h adimpleri. in Conc. vero legitur compilari. i inspererint. k coactione. l. C. 2. eod. tit. in 2. compil. m al. & valde crudelo, &c.

Innocent. III. *Illustri Regi Scotia.* (an. 1212.)

Inter a alia: (& infra. a) Tuis quaestionibus respondentes juxta factorum statuta canonum, & traditiones legum civilium, ita duximus distinguendum, quod fugiens ad Ecclesiam, aut liber, aut servus existit. Si liber, quantumcumque gravia maleficia perpetraverit, non est violenter ab Ecclesia extrahendus, nec inde damnari debet ad mortem vel ad poenam, sed Rectores Ecclesiarum sibi obtinere debent membra, & vitam. Super hoc tamen, quod inique fecit, est alias legitime puniendus: & hoc verum est, nisi publicus latro fuerit, vel noturnus depopulator agrorum, qui dum itinera frequentat, vel publicas stratas obidet aggressionis insidiis, ab Ecclesia extrahi potest, impunitate non praestita, secundum canonicas sanctiones. Si vero servus fuerit, qui confugerit ad Ecclesiam, postquam de impunitate sua Dominus ejus Clericis juramentum praestiterit, ad servitium Domini sui redire compellitur etiam invitus, alioquin a Domino poterit occupari.

(a Quia nobis regalis providentia suis literis intimavit, quid de illis fieri debeat, qui maleficia perpetrantes consurgunt ad Ecclesiam, ut pro reverentia sacri loci debitam poenam valeant evitare, sollicito requisivimus. Nos igitur.)

C A P. VII.

Clerici non debent necessitatibus, seu utilitatibus civitatum, seu aliorum locorum, etiam ubi Laicorum non suppetunt facultates, subvenire, nisi prius Rom. Pont. consulatur. hoc primo. Sententia & constitutiones edite a Laicis collectansibus Ecclesiam, sunt ipso jure irritae, nec ullo tempore convalescunt. hoc secundo. Rectores excommunicati ab gravamina praemissa, remanent excommunicati, etiam post depositum officium: nihilominus excommunicati sunt successores, nisi satisfecerint intra mensem. hoc tertio. Hoc dicit ad majorem declarationem, & pro novitiis.

Idem in Concilio generali. b (an. 1216.)

Adversus c Consules & Rectores civitatum, vel alios, qui Ecclesias & Ecclesiasticos viros tallis seu collectis, & exactionibus aliis aggravare nituntur, volens immunitati Ecclesiasticae Lateran. Concilium d providere, praesumptionem hujusmodi sub anathematis distributione prohibuit: transgressores & fautores eorum excommunicationi subjacere praecipit, donec satisfactionem impenderint competentem. Verum si quando forte Episcopus simul cum Clericis tantam necessitatem vel utilitatem perpexerit e, ut absque ulla coactione ad relevandas utilitates vel necessitates communes, ubi Laicorum non suppetunt facultates, subsidia duxerint per Ecclesias conferenda: praedicti Laici humiliter & devote recipiant cum gratiarum actione.

Propter imprudentiam tamen quorundam Romanus Pontifex prius consulatur: cujus interest communibus utilitatibus providere. Quia vero nec hic quorundam malitia contra Dei Ecclesiam conquevit, adjeimus, ut constitutiones & sententiae, quae a talibus f vel de ipsorum mandato fuerint promulgatae, inanes & irritae habeantur, nullo unquam tempore valiturae. Ceterum quia fraus & dolus alicui patrocinari non debent, nullus vano decipiatur errore, ut intra tempus regiminis sustineat anathema, quasi g post illud non sit ad satisfactionis debitum compellendus: nam & ipsam, qui satisfacere recusaverit, & successorem ipsius, nisi satisfecerit, intra mensem, manere decernimus Ecclesiastica censura conclusum, donec satisfecerit competenter, cum succedat in onere, qui in honore substituitur.

CAP.

a Cap. 2. eod. tit. in 3. comp. b Scil. Lat. cap. 46. c Cap. 3. de censu. in 4. compil. Vid. qua notavi supr. in c. non minus. eod. tit. d Lateranen. Concil. sub Alex. III. c. 19. e profpexerint. f In Concilio apertius legitur, ita: quae ab excommunicationis hujusmodi, &c. g male in quibusd. recent. legitur, quatenus.

C A P. VIII.

Prælati plus debito a subditis extorquentes prætexu procuratorum vel aliteris servitii impensis Legato vel aliteri illud restituent, et tantundem pauperibus erogabunt.
Idem in eodem. a (an. 1216.)

Ouia plerique b Prælati, ut procuracionem aut servitium aliquod impendant Legato vel alii, plus extorquent a subditis, quam solvant, & in eorum damnis lucra sectantes, quærent prædam potius quam subsidium in subiectis, id de cætero fieri prohibemus. Quod si quis forte præsumperit, & sic extorta restituat, & tantundem cogatur pauperibus largiri. Superior autem, cui fuerit querela deposita, si negligens fuerit in hujusmodi executione statuti, canonica subiacet ultioni.

C A P. IX.

Ecclesia non consecrata, in qua divina officia celebrantur, gaudet immunitate.

Gregorius IX. *Afforsen. Episcopo.* c (an. 1235.)
Ecclēsia, in qua divina mysteria celebrantur, licet adhuc non extiterit consecrata, nullo jure privilegii immunitatis admittitur: quia obsequiis divinis dedicata e, nullius est temerariis ausibus profananda.

C A P. X.

Qui sub spe immunitatis in Ecclesiis vel cæmeteriis delinquant, immunitate non gaudent.

Idem *Toletano & Compestellano Archiepiscopis.*

(an. 1235.)

Immunitatem f Ecclesiasticam: (& infra.) Nonnulli impunitatem suorum excessuum per defensionem Ecclesiæ obtinere sperantes, homicidia & mutilationes membrorum in ipsis Ecclesiis vel earum cæmeteriis committere non verentur: qui, nisi g per Ecclesiā, ad quam fugerint, crederent se defendi, nullatenus fuerant commissuri: (& infra.) Cum autem in eo, in quo delinquit, puniri quis debeat: & frustra legis auxilium invocet, qui committit in legem, mandamus, quatenus publice nunciatis, tales non debere gaudere immunitatis privilegio, quo faciunt se indignos.

TITULUS I.

NE CLERICI VEL MONACHI SECULARIBUS NEGOTIIS SE IMMISCEANT.

C A P. I.

Enumerat Concilium multa secularia negotia, a quibus fubes Clericos & Monachos abstinere. Et sunt xiv. si recte numerentur.

Ex Concilio Moguntino.

Multa sunt h negotia secularia, de quibus pauca perscringamus, ad quæ pertinet omnis carnalis concupiscentia. Quicquid plus justo appetit homo, turpe lucrum est. Munera injusta accipere vel etiam dare. Pro aliquo seculari quæstu pretio aliquem conducere. Contentiones, vel lites, vel rixas amare. In palatiis secularibus disputare, excepta defensione orphanorum aut viduarum. Conductores secularium rerum aut procuratores esse. Turpis verbi vel facti esse jocularitatem, vel jocum secularē diligere. Aleas amare. Ornamentum inconueniens proposito suo quætere. In deliciis vivere velle Gulam & ebrietatem sequi. Pondera injusta vel mensuras habere. Negotium injustum exercere. Nec tamen justum negotium est i contradiendum, propter necessitates diversas, quia legimus

a Scil. Conc. Lat. c. 34. b Cap. 4. De censibus in 4. comp. vid. Felin. in c. irrefragabili. §. cæterum. sup. de offic. ordin. c. Afforsen. Episcop. al. Senon. Episc. Constius. de unitatis. c. dicata. f Vid. Covarruviam lib. 2. var. resol. c. 20. & Remigium de Gonni. tract. de imm. Ecclesiast. g al. ita: qua nisi, &c. sed in magis vetust. & emendatis habetur, ut est impressum. h C. 1. cod. tit. in 1. comp. i al. ita: est eis contradiendum.

sanctos Apostolos negotiatos a fuisse: & in regula B Benedicti præcipitur provideri, per quoniam manus negotia monasterii procurantur. Canes & aves sequi ad venandum, & omnibus quibuslibet causis superfluis interesse. Ecce talia & his similia ministris altaris Domini, nec non & Monachis omnino contradicimus, de quibus ait Apostolus b: *Nemo militans Deo implicet se negotiis secularibus.*

C A P. II.

Clerici non debent esse ministri vel procuratores Laicorum: quod si contra fecerint, & deprehendantur in fraude, non subveniuntur eis ab Ecclesia.

Eugenius Papa *Lucanen. Episcopo.* (an. 655.)

Roma in Tusciam.)

Sacerdotibus d & Clericis tuis denuncias publice, ne ministri Laicorum fiant, nec in rebus eorum procuratores existant. Quod si postmodum facere præsumperint, & occasione ipsius administrationis propter pecuniariam causam deprehendantur in fraude, indignum est eis ab Ecclesia subveniri, per quos constat in Ecclesia scandalum generari.

C A P. III.

Religiosi professi exanctes ad audiendas leges vel Physicam, nisi intra duos menses ad claustrum redeant, excommunicati sunt, & in nulla causa patrocinari possunt: & in choro, et in capitulo, et cæteris erunt ultimi: et sine dispensatione Papa non promouentur.

Alexander III. in Concilio Turonen. c

(an. 1180.)

Non f magnopere antiqui hostis invidia: (& infra. a) Inde nimirum est, quod in Angelum lucis se more solito transfigurans, sub obtentu languentium fratrum consulendi corporibus, & Ecclesiastica negotia fidelius pertractandi, regulares quosdam ad legendas leges, & confessiones Physicales ponderandas, de claustris suis educit. Unde ne occasione scientiæ Spirituales vitii mundanis rursus actionibus involvantur: statimus, ut nulli omnino post votum religionis, & post factam in aliquo loco religioso professionem ad Physicam legesve mundanas legendas permittantur exire. Si vero exierint, & ad claustrum suum intra duorum mensium spatium non redierint, sicut excommunicati ab omnibus eventur, & in nulla causa, si patrocinium præstare voluerint, audiantur: reversi autem in choro, capitulo; mensa, & cæteris ultimi fratrum existant, & (nisi forte ex misericordia sedis Apostol.) totius spem promotionis amittant.

(& Infirma membra Ecclesiæ precipitare laborat, sed manum mittit ad desiderabilia ejus, et electos quosque nititur supplantare, dicente Scriptura: Esca ejus electi: multorum siquidem casum se reputat, ubi preciosum aliquod membrum Ecclesiæ sua calliditate fuerit destractum.)

C A P. IV.

Clericus generalis Procurator vel Justitarius Principis secularis deponendus est: et si Religiosus est, gravior punietur.
Idem in Concilio Lateranensi. (an. 1197.)

Sed nec procuraciones q villarum, aut jurisdictiones etiam seculares sub aliquibus Principibus & secularibus viris, ut Justitarius h eorum fiat, Clericorum quicumque exercere præsumat. Si quis autem adversus hæc venire tentaverit, quia contra doctrinam Apostoli i dicitis: *Nemo militans Deo, implicet se secularibus negotiis*, seculariter agit, ab Ecclesiastico fiat ministro alienus: pro eo, quod (officio clericali neglecto) fluctibus seculi,

a Negotiatores. Añ. 20. b 2. Tim. 2. c al. Lucen. al. Luca. al. Luen. in omnibus Vasicanis. d Cap. 2. cod. tit. in 1. comp. e Eodem modo habetur in antiq. C. et post Conc. Lat. p. 27. c. 2. f Cap. 2. cod. tit. in 1. comp. vid. Innocent. in c. firmiser. sup. de sum. Trin. et fid. cash. Archid. in e. non dicatis. 12. q. 1. Adde citata infra cod. tit. super Specula. g procuratores. h In C. Barbat. et Conc. ut Justitiani eorum fiant. i 2. Tim. 2.

seculi, ut potestatis placeat, se immergit. Districtius autem decernimus puniendum, si Religiosorum quisquam aliquam prædictorum ausus fuerit attentare.

C A P. V.

Clericus iudicium sanguinis exercens, ab officio et beneficio depositus: et excommunicatus est habens officium Præpositi secularis, si monitus non desistat.

Idem Cansuarium Archiepiscopo. (an. 1180.)

Clericis in sacris a ordinibus constitutis, ex Concilio Toletano b iudicium sanguinis agitare non licet. Unde prohibemus, ne aut per se truncationes membrorum faciant, aut iudicent inferendas. Quod si quis tale quid fecerit, honore privetur & loco. Jubemus e etiam sub interminatione anathematis, ne quis Sacerdos officium habeat Vicecomitis aut Præpositi secularis. Si quis autem contra hoc venire præsumpserit, & communitus emendare noluerit, excommunicationi subjaceat.

C A P. VI.

Non licet Clericis vel Monachis lucri causa negotiari. hoc primo. Monachi nequeunt nomine proprio conductas possessiones habere. hoc secundo. Laicis non debet Ecclesia titulo conductionis concedi. hoc tertio.

Idem Londonen. d Episcopo. (an. 1180.)

Secundum e instituta prædecessorum nostrorum sub interminatione anathematis prohibemus, ne Monachi vel Clerici causa lucri negotientur: Et ne Monachi a Clericis vel Laicis suo nomine firmas habeant: Neque Laici Ecclesias ad firmam teneant.

C A P. VII.

Monachi incorrigibiles de monasterio expelluntur et reformabuntur monasterium de fratribus alterius ordinis, si de Monachis ejusdem reformari non potest.

Idem eadem.

Relatum fuit, quod Monachi de H. seculariter vivunt, & alios exemplo suo corrumpunt. Ideoque mandamus, quatenus eos ad observantiam regulæ & appellatione remota compellas: vel b si tibi resistit aucta temerario, eis eiectis, fratres alterius ordinis (si non potest prescriptum monasterium in suo ordine reformari) in illud inducas: ut labores impiorum iusti edant, & illi tandem rubore perfusi, ad sui ordinis observantiam revertantur.

C A P. VIII.

Clerici in sacris compellendi sunt per beneficiorum subtractionem, ut desistant a tabellionatus exercitio.

Innocent. III. Esculan. Episc. k (an. 1213.)

Sicut l te accepimus referente: (& infra. α) Fratruꝝ mandamus, quatenus Clericis in sacris ordinibus constitutis, tabellionatus officium, per beneficiorum subtractionem apellatione postposita interdicas.

(α Cum ven. f. n. T. Hostiens. Episc. olim per suam transiens civitatem, sibi dederit in mandatis, ut Presbyteros, Diaconos, quos ibidem inveneris, passim tabellionatus, et Subdiaconatus officium exercentes, excommunicationis vinculo innodares, et eos qui ab illis publica recipient instrumenta, ut licet id feceris ex mandato prædicti Episcopi, dissimulasti: postmodum de Subd. qualiter donec contra ipsos et alios in sacris ordinibus constitutos deberes procedere, sedem ducens Apost. consulendam: quocirca.)

C A P. IX.

Clericus nec distare nec proferre sententiam sanguinis debet, nec quicquam aliud exercere, per quod ad vindictam sanguinis tendatur, vel purgatione vulgari opem præstare non debet.

a C. 6. eod. tit. in 1. comp. et post Conc. Lat. p. 27. c. 4. b Conc. Toler. II. c. 6. c Inhibemus etiam. d London. c C. 5. eod. tit. in 1. comp. et post Conc. Lat. p. 27. c. 5. f cap. 7. eod. tit. in 1. comp. et post. Conc. Lat. p. 27. c. 7. g regularem. h et si tibi, etc. i confusi. k Esul. l cap. 5. eod. tit. in 1. comp.

Idem in Concilio generali. a (an. 1216.)

Sententiam sanguinis nullus Clericus distet aut proferat, sed nec sanguinis vindictam exerceat, aut ubi exerceatur, interfuit. Si quis autem huiusmodi occasione statuti, Ecclesis vel Ecclesiasticis personis aliquid præsumpserit inferre dispendium, per censuram Ecclesiasticam comescatur. Nec quisquam Clericus literas distet aut scribat pro vindicta sanguinis destinanda: unde in curiis Principum hæc sollicitudo non Clericis, sed Laicis committatur. Nullus quoque Clericus ruptatis b vel ballistariis, aut huiusmodi viris sanguinum præponatur: nec ullam chirurgiæ artem Subdiaconus, Diaconus vel Sacerdos exerceat, quæ adulationem vel incisionem inducit. Nec quisquam purgationi aquæ ferventis vel frigidæ, seu ferri candentis, ritum cujuslibet benedictionis aut consecrationis impendat, salvus nihilominus prohibitionibus de monomachiis sive duellis ante promulgatis. c

C A P. X.

Constitutio Turonensis Concilii, puniens Religiosos, audientes leges vel Physicam, est canon latae sententiæ: et incidens in illam, debent per ordinarios puniri. hoc primo. Secundo extendit dictam constitutionem ad habentes dignitates et personatus, et ad Presbyteros.